18  diário oficial Nº 34.893 Terça-feira, 15 DE MARÇO DE 2022

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 317 DE 14 DE MARÇO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde, aos servidores abaixo re-
lacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

54191522/1 CELIO ANDRE GOMES SARAIVA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

17/01/2022 A
21/01/2022

87210 –
07/03/2022

57206963/1 WANDERLENE PEREIRA VILAR TECNICO DE ENFER-
MAGEM

17/01/2022 A
26/01/2022

87212 –
07/03/2022

57205650/1 MARIA DO SOCORRO PORTELA DE
JESUS

AGENTE DE CONTRO-
LE DE ENDEMIAS

17/01/2022 A
21/01/2022

87170 –
08/03/2022

5130905/2 SUELI PINHEIRO SILVA AGENTE DE POR-
TARIA

13/01/2022 A
27/01/2022

87209 –
07/03/2022

54189243/1 JULIA SOCORRO DE SOUZA REIS FARMACEUTICO 21/01/2022 A
27/01/2022

87205 –
07/03/2022

5149754/1 JOSE FERNANDO AIRES ALVES DATILOGRAFO 12/01/2022 A
18/01/2022

87231 –
08/03/2022

5606225/2 ELCY GUERRA FIALHO TECNICO PATOLOGIA
CLINICA

17/01/2022 A
30/01/2022

87232 –
08/03/2022

57194279/1 CRISTIANE MOTA DA COSTA VILAS
BOAS ALMEIDA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

26/12/2021 A
30/12/2021

86804 –
22/02/2022

5166993/1 MARLUCIA BEZERRA DE SOUZA AGENTE DE ARTES
PRATICAS

10/01/2022 A
14/01/2022

87181 –
08/03/2022

57203060/1 EULER ANDRE MAGALHAES DA CUNHA MEDICO 18/12/2021 A
15/02/2022

85343 –
27/01/2022

55587317/2 NELCELI SILVA MELO ASSISTENTE SOCIAL 17/01/2022 A
15/02/2022

86207 –
10/02/2022

724890/1 IRACEMA FONSECA DIAS SILVA AGENTE DE SAÚDE 15/09/2021 A
14/10/2021

85520 –
31/01/2022

110167/1 JACILDA PALHETA LOBO AGENTE DE SAÚDE 31/01/2022 A
01/03/2022

86061 –
07/02/2022

724238/1 MARIA MADALENA DE MOURA AGENTE DE SAÚDE 09/11/2021 A
06/02/2022

86104 –
08/02/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 14/03/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA COLETIVA Nº 318 DE 14 DE MARÇO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença para Tratamento de Saúde - Prorrogação, aos servido-
res abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

57234082/1 JOSE RENAN SIMOA DE JESUS TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

28/12/2021 A
25/02/2022

85549 –
31/01/2022

5762/1 JOSE MARIA DE OLIVEIRA LOBO ENGENHEIRO 30/01/2022 A
28/02/2022

86100 –
08/02/2022

2038757/1 MARIA DE JESUS DA FONSECA
CARDOSO

CONSULTOR JURÍDI-
CO DO ESTADO

03/12/2021 A
01/04/2022

86103 –
08/02/2022

57192101/2 FABIO MANOEL GOMES DA SILVA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

17/12/2021 A
10/04/2022

86335 –
14/02/2022

54194028/1 ALESSANDRA BORGES MOREIRA AGENTE DE POR-
TARIA

27/11/2021 A
30/11/2021

86497 –
16/02/2022

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 14/03/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 770909

.

.

CONTRATO
.

10º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO ASSISTENCIAL Nº 01/2018
Processo nº 2021/387691
Objeto:  O presente Termo Aditivo tem por objeto:
I - A repactuação de metas do Documento Descritivo, que é parte integran-
te e indissociável ao Convênio Assistencial nº 01/2018, conforme prevê a
Cláusula Sexta do instrumento. Passando assim o valor mensal estimado
para R$ 532.345,47 (quinhentos e trinta e dois mil, trezentos e quarenta
e cinco reais e quarenta e sete centavos), que corresponde a soma mensal
do orçamento pós-fixado de R$ 84.876,00 (oitenta e quatro mil, oitocentos
e setenta e seis reais) e a soma mensal do orçamento pré-fixado de R$
447.469,47 (quatrocentos e quarenta e sete mil, quatrocentos e sessenta e

nove reais e quarenta e sete centavos), perfazendo o valor anual estimado
para R$ 6.388.145,64 (seis milhões, trezentos e oitenta e oito mil, cento
e quarenta e cinco reais e sessenta e quatro centavos), que corresponde
a soma anual do orçamento pós-fixado de R$ 1.018.512,00 (um milhão,
dezoito mil e quinhentos e doze reais) e a soma anual do orçamento pré-
fixado de R$ 5.369.633,64 (cinco milhões, trezentos e sessenta e nove mil,
seiscentos e trinta e três reais e sessenta e quatro centavos).
II - Renovação do Documento Descritivo constante em ANEXO.
Data da assinatura: 11/03/2022;
Vigência: 11/03/2022 à 10/08/2023 
Dotação Orçamentária: 908878; Elemento de Despesa: 335043; Ação: 260209;
Fonte de Recurso: 0149/0349 - R$ 346.815,31;
Fonte de Recurso: 0103 - R$ 185.530,16;
Valor total mensal: R$ 532.345,47
Valor total anual: R$ 6.388.145,64
CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
CONVENENTE: HOSPITAL DAS CLÍNICAS DE BRAGANÇA
ORDENADOR DE DESPESA: RÔMULO RODOVALHO GOMES.

Protocolo: 770895

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/SESPA/2022.
PROCESSO: 2017/344398.
OBJETO: Aquisição de Medicamento - TRIENTINA 250 MG, por De-
manda Judicial, para atender C. K. F. L., Processo Judicial 0823148-
20.2017.8.14.0301.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
CNPJ: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: MAWDSLEYS PHARMACEUTICALS DO BRASIL LTDA.
CNPJ: 19.501.429/0002-71.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: 166.728,00 (cento e sessenta e seis mil setecentos e vinte e oito reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30.
FONTE: 0103008809.
Belém (Pá), 11 de março de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 014/2022.
Nesta data, RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação nº 014/2022, com
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Belém (Pá), 11 de março de 2022.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 771486

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 01/2018
DATA DE ASSINATURA: 12/03/2022
VIGÊNCIA: 13/03/2022 a 12/03/2023
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Sexta do
Termo de Convênio n° 01/2018.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses.
PARTÍCIPES:
Beneficiário ente Público: Ação Social Sociedade Beneficente Santo Antônio
- Hospital Santo Antônio
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes – Secretário de Estado de Saúde
Pública/SESPA

Protocolo: 771045

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 321 DE 14 DE MARÇO DE 2022/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES,
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
Considerando o processo de nº 2022/289910
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora ROSA LIGIA
TEIXEIRA DA SILVA Id. Funcional nº 6061419-2, ocupante do cargo Enfer-
meiro, lotada no 2º CRS de 03 de Março de 2022 a 01 de Abril de 2022,
referente ao período aquisitivo de 01 de Fevereiro de 2021 a 31 de Janeiro
de 2022, concedidas através da Portaria Coletiva nº 140 DE 09 DE FEVE-
REIRO DE 2022, publicado no DOE DE Nº 34.862 DE 10/02/2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 14.03.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 770964
PORTARIA N° 322 DE 14 DE MARÇO DE 2022/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES,
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

57195830/1 NILZABETH LEITE COELHO 10.03.2018 a 09.03.2019 03.01.2022 a 01.02.2022